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BÁO CÁO 

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023 

 

 

Thực hiện Công văn số 661/CV-VP, ngày 02/11/2023 về việc phối hợp 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 13/4/2020 của 

Thủ Tướng Chính phủ năm 2023.  

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

 I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Để tiếp tục triển khai kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023. Ủy Ban nhân dân 

xã đã ban hành các kế hoạch, công văn có nội dung chỉ đạo Trạm Y tế các xã, 

thị trấn tham mưu địa phương triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg. 

Các hoạt động thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, 

bố trí trong các hoạt động thường xuyên; các hoạt động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2023. 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động năm 2023 

a) Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; kiểm tra và xử 

phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an 

toàn thực phẩm:  

- Đoàn kiểm tra liên ngành của xã đã tham gia các Đoàn kiểm tra liên 

ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện, đã triển khai công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm trước và sau Tết nguyên đán 2023. 

- Trong năm 2023, đơn vị phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu thành lập 3 đoàn kiểm tra : Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh thương 

mại, an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Ngành Công thương trên 

địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Đoàn kiểm tra trong 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, Tết Trung thu năm 2023. Kết 

quả cụ thể như sau: 

+ Xã: Kiểm tra tại 43 cơ sở thuộc ngành công thương (trong đó: cơ sở sản 

bán tạp hóa nhỏ lẽ 40 cơ sở, Số cơ sở đạt 38/40). Số cơ sở DVAU được kiểm tra 

là 3 cơ sở (trong đó đạt 3 cơ sở, tỉ lệ 100%).  

- Đoàn kiểm tra thống nhất hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh khắc 

phục những tồn tại và bổ sung các giấy tờ liên quan đến hoạt động kinh doanh. 



- Đoàn kiểm tra đã phối hợp với đơn vị trường học, kiểm tra chất lượng 

bảo đảm an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể tại 2 trường học. Kết quả: 2/2 

trường học có khu chế biến thức ăn, kết cấu nhà bếp kiên cố,phòng ăn thông 

thoáng, sạch sẽ.  

- Trạm Y tế tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân  Quý mão năm 2023 và Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, Tết Trung thu năm 2023. 

b) Công tác thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm; biểu dương các 
điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn;… 

- Công tác thông tin, truyền thông luôn được quan tâm và triển khai đồng 

bộ trong các đợt cao điểm, huy động được các phương tiện thông tin đại chúng 

tham gia và phát huy được vai trò tích cực trong chuyển tải thông tin tới các đối 

tượng. Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền như: cổng thông tin điện tử phát 

thanh tại xã, phát băng đĩa truyền thông, băng rôn khẩu hiệu, tờ rơi.. chủ đề 

tuyên truyền bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân năm 2023; Tháng hành động vì ATTP năm 2023, Tết Trung 

thu năm 2023. 

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh không dây các thông điệp về 

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm: 38 lượt phát thanh phát trên hệ thông loa 

đài truyền thanh cơ sở của xã, các thông điệp bảo đảm an toàn thực phẩm.  

c) Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua 
thực phẩm 

- Tình hình ngộ độc thực phẩm: Trong năm 2023 không có vụ ngộ độc thực 

phẩm nào xảy ra trên địa bàn xã.  

- Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm: 

+ Đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát nguy cơ an 

toàn thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm định kỳ hàng qúy trên địa bàn xã.  

d) Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt 
trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động 

và giám sát công tác an toàn thực phẩm ở địa phương trong phạm vi, thẩm 
quyền quản lý.  

Đơn vị đã cử viên chức tham gia đoàn kiểm tra việc thực hiện các sản 

phẩm nông nghiệp an toàn; phối hợp các đoàn thể tuyên truyền, 
hướng dẫn gia đình và nhân dân sản xuất, sản xuất chế biến, bảo quản 
và tiêu dùng thực phẩm rau, thịt an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm tầm quan 
trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn sản xuất rau, thịt, quy 
định sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên rau, sử dụng hóa chất, thuốc kháng sinh 
trong chăn nuôi phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm rau, củ, quả nông sản do tồn dư 
thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực 
phẩm từ rau, thịt. 

đ) Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản 
lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy 
các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân 



bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm:  

Tăng cường, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cập nhật 
danh sách, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất và kinh 
doanh thực phẩm.  

- Hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện hồ sơ kinh doanh bằng qua phần mềm 

dịch vụ công (dichvucong.kontum.gov.nv) vào giải quyết thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.  

- Thực hiện xử lý văn bản đi - đến qua phần mềm ioffice và địa chỉ mail… 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Sở Y tế, Chi cục ATTP tỉnh Kon 

Tum hàng tháng, quý, 9 tháng, năm, đột xuất đảm bảo đúng thời gian quy định. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNG GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

- Hoạt động truyền thông về ATTP được tăng cường đẩy mạnh đã góp 

phần nâng cao nhận thức, kiến thức của người dân về an toàn thực phẩm không 

để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm xã được ban hành kịp thời, đáp ứng yêu cầu 

quản lý Nhà nước về an ATTP tại địa phương. 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm được tăng 

cường, chú trọng nhất là kiểm tra, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường 

ở các thôn, làng.  

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn từng bước đã có thay đổi 

về nhận thức, thực hiện việc kê xếp, bảo quản hàng hóa đảm bảo ATVSTP; tẩy 

chay các mặt hàng thực phẩm không đảm bảo về chất lượng, nhãn mác hàng 

hoá, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc phân công triển khai một số nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm 

tra an toàn thực phẩm theo phân cấp còn gặp khó khăn trong  công tác quản lý 

chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh chưa được thường xuyên và kịp 

thời. 

- Công tác kiểm tra phát hiện và xử lý các vi phạm về ATTP còn chưa 

nghiêm nên một số cơ sở chưa khắc phục các tồn tại đoàn kiểm tra trước đó đã 

nêu. 

- Tình trạng kinh doanh thực phẩm hết hạn sử dụng, không nhãn mác vẫn 

còn xảy ra ở địa bàn xã. 

3. Nguyên nhân 

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ, lẻ chủ yếu hoạt động 

mùa vụ, hoạt động không ổn định nên công tác quản lý cơ sở về điều kiện an 

toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn; chưa chủ động, tự giác trong việc đảm bảo 

điều kiện kinh doanh, bảo quản thực phẩm. 

- Công tác quản lý, kiểm tra ATTP ở xã chưa được chú trọng; một số cơ 

sở chưa có kiến thức cơ bản để lựa chọn sản phẩm thực phẩm để kinh doanh 



chưa cao, xe chở hàng hàng hóa bị tồn và hết hạn sử dụng cung cấp cho tạp hóa 

nhỏ lẽ trên địa bàn. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1.Chủ động làm kế hoạch về công tác đảm bảo ATVSTP năm 2024 để 

triển khai đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

2. Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới. Phối hợp và tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra 

đột xuất hoặc theo kế hoạch các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; dịch vụ 

ăn uống, bếp ăn tập thể và công tác giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm và 

bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn. 

3. Tiếp tục hoạt động tuyên truyền về bảo đảm ATTP, tập trung trong các 

đợt cao điểm như: Tết Trung thu, Tết cổ truyền… Đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền, giáo dục truyền thông, đặc biệt là truyền thông thay đổi hành vi về 

ATTP, cung cấp kịp thời thông tin tránh để người dân hiểu lầm, hoang mang 

trong việc lựa chọn thực phẩm. 

4. Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm trên địa bàn.  Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, thường xuyên 

cập nhập các thông tin nhằm cảnh báo các nguy cơ ô nhiễm đến người tiêu dùng 

thực phẩm. 

5. Thực hiện tổng hợp báo cáo định kỳ công tác ATTP trên địa bàn kịp 

thời khi có yêu cầu của cấp trên. 

Trên đây là báo cáo kết quả thưc hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 

13/4/2020 của Chính phủ năm 2023 của Uỷ ban nhân xã Ngọk Wang./. 
 

Nơi nhận:  

- VP HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

A Chúc  
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